Ейский районный  Координационный Совет по обеспечению безопасности труда

Решение

от 28 сентября 2012 года

        № 2
«О проведении в Ейском районе обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда. Анализ состояния
профессиональной заболеваемости в Ейском районе в общей структуре
заболеваемости трудоспособного населения»
Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда отмечает, что в начале 2012 года был составлен, согласован и утвержден с руководителями предприятий г.Ейска и Ейского района график медицинского осмотра работников. Руководители всех предприятий были проинформированы о дате медосмотров. На 2012 год подлежало медосмотрам 1565 человек, работающих во вредных условиях труда, из них женщин 667 человек. За 9 месяцев 2012 года осмотрено 1274 человека – 81, 4%, из них женщин осмотрено 663 человека – 99%.

Предварительные медосмотры прошли 2994 чел., из них – 1904 женщины. Выявлена патология: гипертония, холестеринемия, анемия, ожирение.

ТОУ Федеральной службы Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском районах в ходе плановых мероприятий по надзору в Ейском районе за 9 мес. 2012 года проведены проверки по надзору за условиями труда 20 предприятий, по результатам которых составлено 32 протокола в части прохождения медосмотров. Во всех амбулаторно-поликлинических отделениях г.Ейска не проводятся исследования: на метгемоглобин, на ртуть в моче, АЛК или КП в моче, определение карбоксигемоглобина, паллестезиометрия. Не проводится остеоденситометрия длинных трубчатых костей, аллергодиагностика. Отсутствует полный набор специалистов по отдельным амбулаторно-поликлиническим учреждениям, медосмотры проводятся специалистами из других подразделений МУЗ Ейского района «ЦРБ», не у всех врачей имеется специализация по профпатологии.

Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда решил:

1. Информацию ТОУ Федеральной службы Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском районах и МУЗ Ейского района «Центральная районная больница» о проведении в Ейском районе обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда. Анализ состояния профессиональной заболеваемости в Ейском районе в общей структуре заболеваемости трудоспособного населения принять к сведению.

2. Руководителю МУЗ Ейского района «ЦРБ»:

2.1. Обеспечить качественное проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников в соответствии с требованиями приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011г. №302н.

2.2. Продолжить работу по оснащению учреждений необходимым оборудованием и аппаратурой для проведения профмедосмотров в соответствии с требованиями приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 года № 302н.

2.3. Обеспечить своевременную профессиональную подготовку и переподготовку врачей-специалистов, в том числе по вопросам профпатологии, участвующих в проведении профилактических медицинских осмотров согласно требованиям приказа Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 года № 302н.

3. Руководителям организаций всех форм собственности:

3.1. В полном объеме и в установленные сроки организовывать проведение за счет работодателя предварительных и периодических медицинских осмотров работающим во вредных условиях труда в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011г. №302н.

3.2. Прием на работу с тяжелыми, вредными и (или) опасными условия труда осуществлять только после проведения предварительного медицинского осмотра работника.

3.3. Своевременно составлять и утверждать поименные списки работников, подлежащих прохождению периодического медицинского осмотра, и не позднее чем за 2 месяца до согласованной с медицинской организацией датой начала проведения периодического осмотра направлять в данную медицинскую организацию.

3.4. Обратить внимание на возможность использования средств Фонда социального страхования Российской Федерации, направляемых на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний, на проведение обязательных периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

Заместитель председателя Координационного
Совета по обеспечению безопасности труда

   А.В.Кононов